cÂruraRa lr.r{NTCTPAT DF pRAcI}í}{A
1'er. Lilo do Prado Lorenzo
E!T.{DO DE S.\O P-{L LO

-{\-5-{§I0!DLtlú}-r\.-.'lgE .CIIfÊOCI}l:.-9000ü-fü,\IiIÀ_\0i6.1;::l:a:
E-ruul rana;a â camarapra;iúa sp g...-br

lndicaçãa n'011/2023.

Excelentíssima Senhora,
Carina dos §antos Rodrigues Cruz.
DD, Presidente da Cômara Municipal de Pracinha/§P.

Requerente: VETADoR DANIEL Do NASCTMENTo MARQUES

Requerida: PREFEITUna MuNrcIpAL DE PRAcTNHA

lv Â 251 05 06 2023

a5ú6r2A23 A9 21:45
Geràdà por| Al.rofe pêreira da

Ementâ: "Indica o envio de projeto dc lei à
Câmara Municipal visando à elaboração e

implemento de piso salarial aos senidores
púiilicos mulicipais de ,11:s,ilira .- §P".

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Preltito Municipal de Praciúa, Sr.

NIAURILEI APARECIDO DIAS DÂ §ILVA, obedecendo aos termos regimentais vigentes. tlentro
drs li:r:raiidrdcs !rgni:. qirt:cji rrlieCc pr"rirtrr dt lci c c:i:: Íimlrr n,-rrriciFti lisaniln lo
implemento de piso salarial aos servidores pútrlicos municipais de Pracinha - SP.

Justifica-se, senhor preÍ'eito, a presente indicação. tendo em vista que é de

coúecimento de todos que diversos servidores estão com percepção de proventos que nâo

remuneram condignamente o descmpeúo de suas funções, seia pôr defasagem salarial, inflação, falta
d.e re.,'isão. bairn 1orler Ce ,:r-'mn,,:r. '1r, mcerlir, enite orrtros 1àtores.

Demais disso, poucas categorias conseguiram instituir um piso (a exemplo
dos enfermeiros, em sua recente e merecida conquista).

Nessa perspectiva, definindo-se um patamã mínimo na remuneração para o
funcionalismo, estar-se-á possibilitando um maior poder de compra às pessoas, ben como
eqiimulenrJc c f;thtlho r ,.'lrlo;"izrcãn dct ..rerviriore:. a()?;qêctrrn1.m.nt.. fad:r I socir"dldr locrl será

beneliciada.

Dessa maneira, diversas categorias que não possuem pisos salariais deÍ'inidos
em lei federal ou convenções coletivas passam a ter o direito a receber um valor mínimo.

f)aí exsurge o interesse público na indicação.
Pr,r ljir: ccrr:iidemlrlo ryre .t re.rcrlt ilrlic::inr i rl',,r:i.irl rl1 r11ntr I9 y1511

financeiro. não causando risco em descumprimento do limile de gastos conl o pessoal, considerando
os relevantes serviços prestados à população pelos nossos funcioniirios, bem como a as justificativas

acima mencionadas, solicito a Vossa Excelência que estude côm atenção â presente preposição e na

medjda do possíve1, procure atendô-la.

, em 02 de iunho de 20?3.

lrttpe //!,/úú..ànróraprà.ínra.sp
Uov,Lr/.oIs! ta próro.ôto

=Vereador: